Inuenitur etiam aliud genus Cocci Baphici supra Myrtos, quod inditum veteribus & recentioribus. Cæterum Theophrast. videtur nobis obscurus in tradenda præter Ilicis historia: cui tribuit granum quoddam puniceum: & paulò post describens Phellodyon siue Ariam, ostendit Ilicis glandem maiorem glande Quercus: quæ duo, vt alia multa, quadrare Ilicis Cocciferæ possunt. Verum quædam alia, vt arboris magnitudo, & glans pusilla non conueniunt cum nostra Ilice Cocciferæ: quæ occasio, vt hæreamus dubii an discrimen Theophrasto fuerit notum inter Ilicem arboream & Cocciferam: vel an quædam Ilex arborea etiam Cocccum ferat, quæ diuersa sit à nostra Ilice cocciferæ. Theophrast. verba antea recensuimus sub Ilice arborea: vbi ait: ἡ ἰπὴρ τὸν φαικικὸν κόνιον &c: Dioscor. κόνιον βαφικὸν frutex est paruus, furculosus, [φουγανόδης Dalech. putat legendum πικρόδης, Ilicis similis. Non malè. Non enim est è Cremiorum genere, vt Sarac. conuertit.] cui grana seu lentes adhærent, quæ exempta decerp-tate reponuntur.

Hermol. Barbarus, inquit Marcellus, Græcos codices secutus, quos nos etiam vidimus, in quibus non leguntur μίγες eam reliquit partem. Nos ex aliis Græcis & Plinii historia admoniti eâ seruauimus vocem. Quod verò Dioscor. ait hæ-rere Cocccum ὡς φανὸι, idem Marcell. non ad formam grani, sed hærendi modum referendnm esse censet. Nos, hercle, ad neutrum ritè referri posse putamus. Lentes enim filiquis immerse hærent. Ita solet Dioscor. vt interdum minùs exquisitas ac proprias comparationes adferat.

Idem Dioscor. mox subdit Cilicium Cocccum etiam in Quercubus innasci, ἐν ταῖς δρυὶν, quo in loco sanè nobis placeret doctiss. Anguil. suspicio, legendum esse ἐν ταῖς πικροῖς, nisi aliud obesset, quod pluribus dicetur in loco. Sed quid Plinius

De odore dubitatur.

Cocci legedi & parandi alia ratio.

Vermiculi.

Duo infectionis genera.

Aliud genus Cocci Baphici. Anconitus Theophr.

Dioscor. illustr.

Cilicium Cocccum.

Descriptio  
 Clusii Hispanica  
 Cocci historia ex Quiquerano  
 Tagus  
 Quando Cocccum nascitur  
 Mater  
 Vermiculorum historia  
 Pretium Vermiculorum  
 Modus colligendi  
 Clusii Hispanica  
 Pretium

Omnes, inquit, Quercus dotes Ilex solo prouocat Cocco. Granum hoc, primòque ceu scapus fruticis [ceui scapo fruticis Dal. qui ait malè emendare Turn. ceui scabies. At sanè hæc correctio vt ingeniosa & rei accommodata nobis placet: est enim excrementum veluti scabies.] parua Aquifolia Ilicis: Cusculium vocant: pensionem alteram tributi pauperibus Hispania donat. Et alibi: Coccum Ilicis &c. Est autem genus ex eo in Attica ferè & Asia nascens, celerrimè in vermiculum se mutans, quod idè Scolecium [σκολημιον] vocant, improbantque. Principalia eius genera diximus. Vide post de loco. Dalech. pro Cusculium quisquiliam legendum putat: nam quisquilia: Festo quicquid furculorum foliorum uve cadit ex minutis arboribus.

Cocci etiam meminit Pausanias in Phocæicis. Perpetui inter vites eius fruticis ordines, quem Iones & reliqui Græci Coccum: Galatæ qui super Phrygiam sunt, patria voce Hys nominant. Crescit eadem magnitudine qua Rhamnus, folio nigriore & molliore quam Lentisco, in reliquis Lentisco similis: eius fructus Solani fructui similis, Erui magnitudine. Gignitur in Cocci fructu pusillum animal: id si maturo fructu in aërem exilierit, statim volucres sit, culici simillimum. Verùm priusquam concipiatur animalculum, Cocci fructum legunt. Est etiam animalculi sanguis tingendis lanis utilis. Hæc ille. Veteres autem codices, inquit Clus. vt à nobiliss. Iac. Susio Græcè & Latin. peritissimo admonitus sum, non habent σκῆτος nec σκῆτος, sed σκῆτος & σκῆτος, hoc est, Ilex, seu Ilici, pro Lentisco & Lentisco: quæ sanè lectio legitima est: nam quæ similisudo Cocci infectoria cum Lentisco: facilis autem est lapsus à σκῆτος in σκῆτος. Her mol. tamen dubius hæret de qua iam planta hoc loco loquatur Pausanias. Sic enim scribit: Coccus Baphica: Pausanias qui fruticem hanc in Locride copiosum ad Ambrysom Rhamni amplitudine, præterea Lentisco similem &c. describit, fructu Solani quæ i lem species, sed Erui magnitudine. Sit autem Granum tinctorium, aut Phænicobalanos atque Palmula, quod Hip. Phænicion Coccon quasi Granum puniceum vocauit, æstimaturis relinquo. Sed huic dubio iam citata emendatione satisfactum. Idem refert, Coccina quædam legi apud Græcos texta, quæ nostri ceu Coccina legentes in Strabone rubra conuertunt. Cæterum Coicina dicitur, Coice frutice.

Tam Coccus quam vermiculus Sanguisorbæ Punica lingua *Chermes* appellatur. Hieronymus in sacris literis vermiculum & vermiculatas vestes nominat, Granum [vt idem Hermol opinatur] Aquifolia significans, quod authore Plin. quibusdam locis vermiculi similitudine conspicitur. Hinc deriuatum putat, vt Coccinea vestis Scolectidata, hoc est, vermiculata vulgò diceretur, siue quasi Quisquiliata, [Etenim granum Cocci etiam Quisquiliam vocatur Plinio, vt paulò antè dictum] à quisquiliis. Nec dubium Hieronymum ad Coccum Scolecium respexisse, cum σκολημιον reddidit vermiculum. Rob. Const. Scolecium Plinii est Coccum Ilicis. De Vermiculo purpureo. Democritus quoque meminit tinctoris vtili, sed è purpuris ac murice, vt idem Herm. coniecit. Nam & de Vermiculo Galatiæ, hoc est, Iligno, idem Democ. meminit.

An hanc Ilicem intellexit Colum. pro minore? Is enim geminam dixit: minorem apibus quæstam, & prolixiorem omnibus improbatam maleficio.

Ilicis, inquit Ruell. in Gallia duo genera inue-

niuntur: Cocciferum, in duplici discrimine, minus quod nunc Gallia vocat Scarlatum, in Narbonensi prouincia frequens, vbi rusticis *vermilium* dicitur, frutice paruo, exilibus ramis, & aculeato folio: grano quo diuites lanæ pretioso illuminentur succo, aspectu coloris gratissimo, in rosis micante. Colos iam Barbaro notior, quam Latino aut Græco nomine, quum Mauritanis Quermes nominetur: inde Quermelinus, nobis Carmelinus, qui quisquilio rutilet Colos, vocetur. Sed Scarlati nomen à Latino immutatis literis videtur oriundum. Quod verò secundum & maius Ilicis genus vocat Ruell. de eo agemus postea sub Aquifolio.

Subtilitatem nobis nouam important Monachi. Fatentur quidem Chermes idem esse, vt & ab omnibus exponitur, cum Grano tinctorio, cuius duo principaliora genera faciunt: vnum Coccum, seu Coccum Baphicum, quod Serap. Chermen dicitur: Alterum granum Chermes, vel simpliciter Chermes, &c. Iam, inquit, in Elect. de Gemmis, apud Mes. nonnulli ignoranter Chermes alterum, Coccum intelligunt, ob id, quia in exordio descriptionis eius Elect. legitur esse Grana tinctorum. Sed hi decipiuntur, quoniam Chermes est aliud à Cocco &c. His sese opponens Matthiol. Patres [Monachos intelligens] inquit, hallucinari ex eo equidem euidentissimum fieri arbitror, quod hætenus neminem Arabicæ sectæ inuenerim, qui eorum ad stipuletur sententiæ. Si quidem Serapio per Chermes nil aliud intelligit, quam Coccum tinctorium à Græcis appellatum: cum de Chermes agens ea sanè omnia in eius historia referat, quæ Diosc. suo Cocco tribuit. Scirem libentissimè quæ authoritate in hanc vanam deuenerint opinionem. Non negarim ob id, nostrum Chermelinum à Cocco minimè differre, sed negarim Mauritanorum Chermes nostri vsus Chermelinum esse, quod nil aliud Chermes esse putem, quam Coccum Diosc.

Matthiolo subscribunt Lacuna, Amatus, Anguil. Lonie. Clus. Dod. Apollo. Hist. Lugd. & alii plerique. Ac peritissimi quique Coccum & Chermes pro rebus diuersis agnoscunt quidem, id tamen non concludere censent, Chermes non esse Coccum tinctorium Serapionis & Arabum cæterorum. Brassauolus quoque in exam. Symp. diuersa quidem esse fatetur, at Chermes ait sub Cocco comprehendi.

Interim Matth. haud exigua suæ existimationi inussit notam cum tantus Herbarius, vt vulgò iactatur, nescire se ait, an Cocci arbuscula in Italia proueniat. Fortè Plinius ipsam absterruit, vt ne vel suspicari quidem sit ausus. At si diligenter Italia diuitias Botanicas iustrasset, non Bizantia accersitam suam pictura, vt ipsemet fatetur expressisset. Sed maiori etiam oscitantia de ipso grano seu Cocco iudicat. Labet eius, verba referre. Coccum, inquit, tinctorium communis vsus constat rotunda inanisque bacca, quæ nullam profectò Lentis faciem refert, vt Diosc. asserit. Vt hinc planè coniecere liceat, Coccum hoc diuersorum esse generum, nostrumque faciliè illud esse, quod Plin. in Attica & Africa prouenire tradit, Scolecium idè vocatum, quoniam ex eius medulla tenues exoriuntur vermiculi: argumento quod hoc inane intus deprehendatur. Ita ille ad pauca respexit in re tanti momenti & tam multiplicis vsus.